

Số: 53 /KH-BCĐ

Xuân Lộc, ngày 28 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-BCĐ ngày 20/01/2020 của Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ nhà nước tỉnh Đồng Nai về việc triển khai thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2020, Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước huyện Xuân Lộc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, địa phương về nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bảo vệ bí mật nhà nước từ đó thực hiện tốt công tác này theo quy định pháp luật.

2. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn làm thất bại âm mưu, hoạt động thu thập, lấy cắp bí mật nhà nước của các thế lực thù địch và tổ chức phản động, phản tử xấu; kịp thời phát hiện, khắc phục những sơ hở, thiếu sót, không để xảy ra lộ, mất bí mật nhà nước.

3. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 11/4/2019 của UBND huyện về việc triển khai thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước năm 2018 (có hiệu lực từ ngày 01/7/2020); đảm bảo Luật Bảo vệ bí mật nhà nước được thực hiện thống nhất, đồng bộ, nghiêm túc trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục quán triệt cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức các quy định của Đảng, Nhà nước về công tác bảo vệ bí mật nhà nước được quy định tại: Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành, Quyết định số 126-QĐ/TW ngày 28/02/2018 của Bộ Chính trị về một số vấn đề bảo vệ chính trị nội bộ Đảng; Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 14/02/2005 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về bảo vệ bí mật của Đảng trong phát ngôn, sử dụng, bảo quản thông tin, tài liệu trong tình hình mới; Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 18/8/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong tình hình hiện nay. Phải xác định rõ công tác bảo vệ bí mật nhà nước là một trong những nội dung quan trọng của công tác bảo vệ chính trị nội bộ, là trách nhiệm của các cấp, các ngành và mọi công dân; thủ trưởng các cơ quan Đảng, Nhà nước trên địa bàn huyện phải thường xuyên quan tâm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc triển khai công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại đơn vị.

2. Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định về công tác bảo vệ bí mật nhà

nước từ khâu soạn thảo, xác định đóng dấu độ mật, in, sao đúng số lượng phát hành đến khâu vận chuyển, giao nhận, lưu giữ, bảo quản tài liệu, vật mang bí mật nhà nước. Tổ chức rà soát, phân loại bí mật nhà nước theo thời gian và độ mật để xác định thời hạn bảo vệ tương ứng với từng cấp độ mật theo quy định tại khoản 1, Điều 19 Luật Bảo vệ bí mật nhà nước.

3. Tăng cường quản lý, sử dụng Cổng, Trang thông tin điện tử, kiểm duyệt chặt chẽ tin, bài trước khi đăng tải nhằm phòng ngừa lộ bí mật nhà nước qua Cổng, Trang thông tin điện tử. Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức không sử dụng mạng xã hội đăng tải, truyền các thông tin, tài liệu thuộc danh mục bí mật nhà nước.

4. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 17/CT-UBND ngày 24/5/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh về kiểm tra các thiết bị điện tử, máy tính sử dụng truyền và lưu trữ thông tin mang bí mật nhà nước. Đối với các máy tính dùng để soạn thảo văn bản mang nội dung bí mật nhà nước phải được Công an tỉnh kiểm tra và dán tem theo quy định, tuyệt đối không được kết nối Internet, USB và các thiết bị lưu trữ khác vào máy tính này (*trừ USB an toàn được cấp*).

Thường xuyên kiểm tra mạng máy tính nội bộ; cài đặt phần mềm diệt virus, sử dụng hệ điều hành, phần mềm ứng dụng có bản quyền; thường xuyên cập nhật để tăng cường khả năng phòng chống mã độc, hạn chế lỗ hổng bảo mật; việc trao đổi thông tin bí mật nhà nước trên mạng phải thực hiện theo Luật Cơ yếu và các quy định pháp luật có liên quan. Có biện pháp quản lý chặt chẽ việc sử dụng thiết bị lưu trữ ngoài (USB, thẻ nhớ, ổ cứng di động...).

4. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn nhằm đánh giá tình hình và chấn chỉnh việc thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn căn cứ nội dung kế hoạch này xây dựng kế hoạch tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm túc; hằng năm báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước huyện (qua Công an huyện) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Đề nghị Văn phòng Huyện ủy và các Ban xây dựng Đảng; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Đoàn thể huyện; Đảng ủy các xã, thị trấn; Viện kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện các nội dung thuộc *Mục II* để công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn huyện được thực hiện thống nhất, đồng bộ, đúng quy định pháp luật.

Mọi khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện liên hệ Công an huyện - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước huyện (SĐT: 02513.871.653) để được hướng dẫn cụ thể.

2. Giao Công an huyện - Thường trực Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước huyện chủ trì, thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn thực hiện kế hoạch này; tổng hợp kết quả thực hiện tham mưu Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước huyện báo cáo về Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2020.
Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Phòng PA03 - Công an tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT.UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- Chánh, Phó VP.HĐND và UBND huyện;
- Trưởng Công an huyện và Chỉ huy trưởng BCH Quân sự huyện;
- Thủ trưởng các Ban xây dựng Đảng và Văn phòng Huyện ủy;
- Thủ trưởng các Đoàn thể và UB.MTTQVN huyện;
- Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện;
- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Viện trưởng VKSND, Chánh án TAND huyện;
- Lưu: VT, CAH, NC. THẮNG. *nc*

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Huỳnh Thị Lành